
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 16 de janeiro de 2024 Edição Nº: 4163 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

Portaria 015.1, de 03 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais 

contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear 

MARIA LISIEUX LOPES DE SOUSA, brasileira, solteira, Identidade ***818928** 

SSP-CE e CPF ***. 571.363-**, para o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DO 

CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS– DAS-6, da 

Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social – SETAS. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de janeiro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES. Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 368, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a aposentadoria voluntária integral da 

servidora MARIA LUCIA DA SILVA MARQUES, Auxiliar de Serviços Gerais, 

matrícula 01003143; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar a servidora pública municipal Sra. 

MARIA LUCIA DA SILVA MARQUES, brasileira, viúva, identidade nº ***80291119 

SSP-CE e CPF ***. 317.303-**, admitida em 03.07.1978, ocupante do cargo de Auxiliar 

de Serviços Gerais, matrícula 01003143, lotada na Secretaria da Saúde, a partir de 

29.12.2023 conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 29 de dezembro de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES. Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 028, DE 15 DE JANEIRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 383/2023, de 

03/07/2023, da servidora pública municipal, Sra. QUEISA KATIANNE GOMES 

LIMA, brasileira, solteira, identidade nº ***731700** SSP-CE e CPF ***. 862.763-**, 

admitida em 03/07/2023, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 

nº 00060764, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 15 de janeiro de 2024, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter 

irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 15 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. Prefeito 

Municipal. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº: 20240004 ORIGEM: PREGÃO Nº 

2023050301-PE CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

CONTRATADA(O) DANIEL GOMES FELIPE OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM REBOBINAGEM EM MOTORES, BOMBAS, 

QUADROS ELÉTRICOS E ROÇADEIRAS JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 229.660,53 

(duzentos e vinte e nove mil, seiscentos e sessenta reais e cinquenta e três centavos). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 

1201.175120033.2.099.0000 Func. dos Serviços de Operação e Manut. da Rede de 

Abastec. de Agua e Esgoto, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 

pessoa jurídica, no valor de R$ 229.660,53. VIGÊNCIA: 15 de Janeiro de 2024 a 31 de 

Dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 15 de Janeiro de 2024. 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº: 20240005 ORIGEM: PREGÃO Nº 

2023032201-PE CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

CONTRATADA(O): D.G. FELIPE EIRELI OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

HIDRAÚLICO(CONEXÕES) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE.VALOR 

TOTAL: R$ 5.611,00 (cinco mil, seiscentos e onze reais). PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 1201.17.512.0033.2.099.0000 Func. dos 

Serviços de Operação e Manut. da Rede de Abastec.de Agua e Esgoto, Classificação 

econômica 3.3.90.30.00 - Material de consumo.no valor R$ 5.611,00  VIGÊNCIA: 15 

de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 15 de 

Janeiro de 2024. 

 

***  ***  *** 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº: 20240006 ORIGEM: PREGÃO Nº 

2023080302-PE CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

CONTRATADA(O): PS SERVIÇOS LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE SAL 

GRANULADO SEM IODO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA VISANDO SUPRIR 

AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE/CE.VALOR TOTAL: R$ 19.632,00 (dezenove mil, seiscentos e trinta e 

dois reais).PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 

1201.175120033.2.099.0000 Func. dos Servicos de Operacao e Manut. da Rede de 

Abastec.de Agua e Esgoto, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

no valor de R$ 19.632,00. VIGÊNCIA: 16 de Janeiro de 2024 a 31 de Dezembro de 

2024.DATA DA ASSINATURA: 16 de Janeiro de 2024. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 001/2024.O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021.  Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

PARTICIPAR DO I ENCONTRO REGIONAL PARA DISCUSSÃO DO PROCESSO 

DE RENOVAÇÃO DO CSBH MÉDIO JAGUARIBE, NO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA – CEARÁ; RESOLVE Designar CÍCERO JUNIÊR BARRETO, 

portador do CPF: 218.722.793-68, para efetuar a viagem/deslocamento supra 

identificadas e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE a 

efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), a 

se realizar no dia 16 de janeiro de 2024. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 16 de janeiro de 2024. Jander Robson Bezerra Gomes. 

Diretor do SAAE. 

***  ***  *** 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO Aviso de Adjudicação. Modalidade: DISPENSA 

ELETRÔNICA - 2024010903-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, LIMPEZA, RECARGAS E ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARE DAS 

IMPRESSORAS E UMA ESCANEADORA JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. Vencedor: W C COSTA SERVIÇOS - CNPJ: 32.387.761/0001-34 no 

ITEM: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS E ESCANEADORA com 

o valor unitário de R$ 1.185,00(um mil, cento e oitenta e cinco reais) totalizando o item 

com o valor de R$ 14.220,00(Quatorze mil, duzentos e vinte reais). Conforme a proposta 

anexada aos autos. Adjudico a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE 

ABRIL DE 2021. 16 de janeiro 2024. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO – 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Aviso de Homologação. Modalidade: DISPENSA 

ELETRÔNICA - 2024010903-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, LIMPEZA, RECARGAS E ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARE DAS 

IMPRESSORAS E UMA ESCANEADORA JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. Vencedor: W C COSTA SERVIÇOS - CNPJ: 32.387.761/0001-34 no 

ITEM: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS E ESCANEADORA com 

o valor unitário de R$ 1.185,00(um mil, cento e oitenta e cinco reais) totalizando o item 

com o valor de R$ 14.220,00(Quatorze mil, duzentos e vinte reais). Conforme a proposta 

anexada aos autos. Homologo a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º 

DE ABRIL DE 2021. 16 de janeiro 2024. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO – 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Processo nº 02010003/24 - Objeto: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, RECARGAS E 

ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARE DAS IMPRESSORAS E UMA ESCANEADORA 

JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Fundamento Legal: Art. 75, 

inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 16 de janeiro de 

2024. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO. ORDENADOR DE DESPESAS. Proponente: 

W C COSTA SERVIÇOS. CNPJ/MF Nº 32.387.761/0001-34. Valor Global: R$ 

14.220,00 (catorze mil, duzentos e vinte reais).  

***  ***  *** 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 16 de janeiro de 2024 Edição Nº: 4163 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO Aviso de Adjudicação. Modalidade: DISPENSA 

ELETRÔNICA – 2024010901-DE. Objeto: LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA 

DISPONIBILIDADE NO ACESSO A BANCO DE DADOS ESPECIFICOS COM 

INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO, 

VALORES DE REFERÊNCIAS, ATAS DE REGISTRO DE PREÇO, SISTEMA DE 

DISPENSA ELETRÔNICA COM E SEM DISPUTA, GERAÇÃO DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO AUTOMATIZADO, PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO 

CERTAME E CONTRATO JUNTO AO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES 

PÚBLICAS - PNCP PARA SERVIR DE SUBSIDIO AS CONTRATAÇÕES E 

AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. Vencedor: AC2B TECNOLOGIA EIRELI - CNPJ: 20.301.708/0001-

90 no ITEM I: SERVIÇO DE DISPONIBILIZAÇÃO A ACESSO A BANCO DE 

DADOS com o valor unitário de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais) totalizando o item 

com o valor de R$ 3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta reais) e ITEM II: SISTEMA 

DE DISPENSA ELETRÔNICA COM E SEM DISPUTA com o valor unitário de R$ 

480,00 (quatrocentos e oitenta reais) totalizando item com o valor de R$ 5.760,00(Cinco 

mil, setecentos e sessenta reais). Conforme a proposta anexada aos autos. Adjudico a 

Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 16 de 

janeiro 2024. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Aviso de Homologação. Modalidade: DISPENSA 

ELETRÔNICA – 2024010901-DE. Objeto: LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA 

DISPONIBILIDADE NO ACESSO A BANCO DE DADOS ESPECIFICOS COM 

INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO, 

VALORES DE REFERÊNCIAS, ATAS DE REGISTRO DE PREÇO, SISTEMA DE 

DISPENSA ELETRÔNICA COM E SEM DISPUTA, GERAÇÃO DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO AUTOMATIZADO, PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO 

CERTAME E CONTRATO JUNTO AO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES 

PÚBLICAS - PNCP PARA SERVIR DE SUBSIDIO AS CONTRATAÇÕES E 

AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. Vencedor: AC2B TECNOLOGIA EIRELI - CNPJ: 20.301.708/0001-

90 no ITEM I: SERVIÇO DE DISPONIBILIZAÇÃO A ACESSO A BANCO DE 

DADOS com o valor unitário de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais) totalizando o item 

com o valor de R$ 3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta reais) e ITEM II: SISTEMA 

DE DISPENSA ELETRÔNICA COM E SEM DISPUTA com o valor unitário de R$ 

480,00 (quatrocentos e oitenta reais) totalizando item com o valor de R$ 5.760,00(Cinco 

mil, setecentos e sessenta reais). Conforme a proposta anexada aos autos. Homologo a 

Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 16 de 

janeiro 2024. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Processo nº 02010001/24 - Objeto: 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA DISPONIBILIDADE NO ACESSO A BANCO 

DE DADOS ESPECIFICOS COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS 

PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIAS, ATAS DE 

REGISTRO DE PREÇO, SISTEMA DE DISPENSA ELETRÔNICA COM E SEM 

DISPUTA, GERAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO AUTOMATIZADO, 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO CERTAME E CONTRATO JUNTO AO 

PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - PNCP PARA SERVIR DE 

SUBSIDIO AS CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da 

Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 16 de janeiro de 2024. JOSE 

RUI PEIXOTO PINHEIRO. ORDENADOR DE DESPESAS. Proponente: AC2B 

TECNOLOGIA EIRELI. CNPJ/MF Nº 20.301.708/0001-90. Valor Global: R$ 9.720,00 

(nove mil, setecentos e vinte reais).  

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


